DEPARTAMENTO DE

ADMINISTRAÇÃO

Paço Municipal “Profª Judith de Oliveira Garcez”

SSeeccrreettaarriiaa  MMuunniicciippaall  ddee  GGoovveerrnnoo  ee  AAddmmiinniissttrraaççããoo

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-900 - Centro - Assis – SP

                        Assis, 30 de novembro de 2020.

À Excelentíssima Senhora
VEREADORA ELIZETE MELLO DA SILVA
Presidente da Câmara Municipal de Assis
Assis – SP

Ref: MENSAGEM ADITIVA Nº 01/2020, DO PODER EXECUTIVO

Senhora  Presidente,

Nos termos do artigo 187 do Regimento Interno dessa Casa de Leis, venho
à presença de Vossa Excelência a fim de solicitar alterações no Projeto de Lei nº 54/2020, por
meio do qual o Poder Executivo solicita autorização para suspensão do recolhimento das
contribuições previdenciárias patronais do Município de Assis, ao Regime Próprio de
Previdência, nos termos da Lei Complementar Federal nº 173/2020, cujos dispositivos, abaixo
relacionados, passam a ter a seguinte redação:

........................................................................................................................

“Art. 2º - Fica autorizado, observadas as condições estabelecidas no
artigo 5º da Portaria MPS Nº 402/2008, e no § 9º do art. 9º da
Emenda Constitucional nº 103/2019, que as contribuições previstas
no artigo 1º, sejam objeto de termo de acordo de parcelamento, a
ser formalizado até o dia 31 de janeiro de 2021, pelo prazo de 48
(quarenta e oito) meses, em parcelas mensais, iguais e sucessivas.

........................................................................................................................

Art. 4º - ..........................................................................................................

§ 1º -  As parcelas vincendas no curso do parcelamento serão atualizadas

pela variação do IGP-M da Fundação Getúlio Vargas ou outro
índice que vier a substituí-lo, acrescido de juros legais simples de
1% (um por cento) ao mês, acumulados desde o mês da
consolidação até o mês anterior ao do vencimento da respectiva
parcela, visando manter o equilíbrio financeiro e atuarial. “

.......................................................................................................................

........................................................................................................................

EMENDA ADITIVA Nº 2 - PL 81/2020

EM
EN

D
A

AD
IT

IV
A

N
º 2

 -
PL

 8
1/

20
20

 -
Es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o

or
ig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
EF

EI
TO

 M
U

N
IC

IP
AL

Pa
ra

 c
on

fe
rir

 o
 o

rig
in

al
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.a
ss

is
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 6

F2
9-

23
A8

-6
D

85
-9

28
4.

Pag. 1/3

DEPARTAMENTO DE

ADMINISTRAÇÃO

Paço Municipal “Profª Judith de Oliveira Garcez”

SSeeccrreettaarriiaa  MMuunniicciippaall  ddee  GGoovveerrnnoo  ee  AAddmmiinniissttrraaççããoo

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-900 - Centro - Assis – SP

Justificativa: A presente mensagem aditiva tem por finalidade promover

adequações a propositura, a fim de oferecer maior clareza nas condições do futuro termo de
acordo de parcelamento.

Reitero a Vossa Excelência e aos Senhores Vereadores protestos de alta

consideração.
Atenciosamente,

JOSÉ APARECIDO FERNANDES
Prefeito Municipal

EM
EN

D
A

AD
IT

IV
A

N
º 2

 -
PL

 8
1/

20
20

 -
Es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o

or
ig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
EF

EI
TO

 M
U

N
IC

IP
AL

Pa
ra

 c
on

fe
rir

 o
 o

rig
in

al
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.a
ss

is
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 6

F2
9-

23
A8

-6
D

85
-9

28
4.

Pag. 2/3

EM
EN

D
A

AD
IT

IV
A

N
º 2

 -
PL

 8
1/

20
20

 -
Es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o

or
ig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
EF

EI
TO

 M
U

N
IC

IP
AL

Pa
ra

 c
on

fe
rir

 o
 o

rig
in

al
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.a
ss

is
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 6

F2
9-

23
A8

-6
D

85
-9

28
4.

Pag. 3/3